
鑫广绿环再生资源股份有限公司

含铜污泥综合利用项目

环境影响报告书

建设单位：鑫广绿环再生资源股份有限公司

二零二四年九月∙烟台



鑫广绿环再生资源股份有限公司含铜污泥综合利用项目 概述

概 述

一、项目由来与特点

鑫广绿环再生资源股份有限公司成立于 2004年 3月，是一家专门从事再生资源回

收、处置、再利用的企业，2007年绿环公司通过了 ISO9001与 ISO14001管理体系认证，

取得了危险废物经营许可证、废旧家电及电子产品回收利用资质等。

公司现在持有的危险废物经营许可证共有 2个，分别为：烟台危证 002号、烟台危

证 023号，均由烟台市生态环境局核发。烟台危证 002号有效期限为：2022年 8月 22
[...]

80

颗粒

物
17.5 0.14 0.0924 1.58 0.0126 0.0083 10 达

标
91

锰 0.19 0.0015 0.001 0.0000170 1.36364E-07 0.00009 5 达

标
91

镍 0.057 0.00045 0.0003 0.0000057 4.54545E
-08 0.00003 4.3 达

标
91

VOCs 0.3375 0.0027 0.02 0.0625 0.0005 0.004 60 达

标
80

排

气

筒
P2

15 0.4 1 8000 硫酸

雾
28.75 0.23 1.83 1.438 0.0115 0.0908 20 达

标

硫酸雾经二级碱喷淋

处理后经1根15m高排

气筒P2排放。

95



鑫广绿环再生资源股份有限公司含铜污泥综合利用项目

161

二、废水

1、废水产生情况

（1）生活污水

项目生活用水量为0.6m3/d，198m3/a，污水按生活用水量的80%计，则排水量为0.48m3/d，

158.4m3/a。生活污水经化粪池预处理后，排入厂区污水处理站进行处理，达到《污水排

入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表1中B级标准要求，进入新水源污水处理厂处

理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级B标准后外排。

（2）水喷淋废水

烘干工序配备的水洗喷淋塔主要作用为去除水蒸气和颗粒物，水喷淋塔的循环水量为

2m3/h，循环使用，定期补充，每3天排放一次；水喷淋塔收集的烘干水蒸气的量为7826m3/a

（23.72m3/d）。因此则排放量为8046m3/a（24.38m3/d），主要污染物为SS。依托厂区中

水回用系统处理后，回用厂区生产用水。

（3）二级碱喷淋废水

本项目洗涤碱液洗涤塔为二级，碱洗涤液沉淀过滤后液体回用于喷淋，喷淋塔的循环

水量为2m3/h•级，二级碱喷淋塔每3天排放一次。碱喷淋塔用于吸收浓缩结晶工序产生的

水蒸气的量为9034.95m3/a（27.38m3/d）。因此则排放量为9254.95m3/a（28.05m3/d），主

要污染物SS、全盐量。依托厂区污水处理站处理，达到《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)表1中B级标准要求，进入新水源污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级B标准后外排。

（4）工艺废水

①中和压滤废水

根据物料平衡，中和压滤废水产生量为19219.05m3/a（58.24m3/d），主要污染物为pH、

SS、全盐量（主要为硫酸钠）。依托厂区中水回用系统处理后，回用厂区生产用水。

②打浆压滤废水

根据物料平衡，打浆压滤废水产生量为2099.25m3/a（6.36m3/d），主要污染物为SS、

全盐量（主要为硫酸钠）。依托厂区中水回用系统处理后，回用厂区生产用水。

③离心废水

根据物料平衡，离心废水废水产生量为3.8m3/a（0.012m3/d），主要污染物为全盐量。

依托厂区中水回用系统处理后，回用厂区生产用水。

（5）制水系统废水



鑫广绿环再生资源股份有限公司含铜污泥综合利用项目

162

自来水制备纯化水产污系数为30%，新鲜水用量42829.64m3/a，则纯化水制水系统浓

水产生量为12848.892m3/a，该部分废水与污水站出水一同经总排口排入市政污水管网，

进入新城污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级B标准后外排。

综上所述，拟建项目外排废水排水量为 11998.525m3/a（36.36m3/d）。

根据实验室试验结果，拟建项目废水产生情况如下。



鑫广绿环再生资源股份有限公司含铜污泥综合利用项目

163

表 3- 29 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表



鑫广绿环再生资源股份有限公司含铜污泥综合利用项目

164

2、污染防治措施分析

（1）依托污水处理措施情况

①回用水处理系统

拟建项目依托改扩建后的回用水系统对工艺及水喷淋废水进行回用处理后，回用水回

用于厂区生产。回用水处理能力为 120m3/d，目前为闲置状态，本项目需进入回用水系统

的工艺废水量为 89m3/d，现有回用水系统可满足拟建项目水量需求。

回用水系统通过“预处理”-“蒸发”-“回用”处理的工艺路线，对废水进行处理。

具体工艺流程如下。

图 3.5-1 回用水系统工艺流程图



鑫广绿环再生资源股份有限公司含铜污泥综合利用项目

165

回用水系统由预处理系统、蒸发系统以及深度处理系统组成。

a.预处理系统

预处理系统对拟建项目产生的工艺废水进行中和、絮凝及过滤处理后进入双效进水池

储存。

工艺废水由车间排出后进入原水池，原水池为现有全地下水池，对工艺废水进行收集；

原水池的出水进入反应池进行中和、絮凝、沉淀处理；反应池的出水经过过滤器后进入双

效进水池。

预处理系统产生的污泥进行压滤处理，压滤液返回反应池，压滤后的泥饼进入填埋场

进行填埋。

b.蒸发系统

蒸发系统利用现有的双效蒸发器和单釜蒸发器。双效蒸发器对工艺废水进行蒸发浓缩，

蒸发后产生的蒸汽进行冷凝收集，蒸发后的无机物以固体盐的形式经过离心机分离出去，

分离产生的离心母液双效蒸发器再处理。当双效蒸发器中的有机物在累积到一定的数量后，

离心机产生的离心母液进单釜蒸发器处理。

c.深度处理系统

蒸发后产生的冷凝液通过换热器降温后进入深度处理系统。

深度处理系统由反渗透膜、高压泵、精密过滤器等组成，采用了二级反渗透工艺对

MBR的产水进行深度处理，反渗透产生的淡水全部回用处理，含盐量高的浓水返回预处

理系统继续处理。

深度处理系统开启后，产生的淡水进入回用水池进行收集储存，进入厂区回用水系统

进行回用。

表 3.4-9 设计进水、出水指标一览表

指标 pH COD mg/L SS mg/L 氨氮mg/L TDS mg/L

进水水质 ≤10 1000 3000 10 50000

出水水质 6.5-9.0 60 30 10 1000
表 3.4-10 各单元处理效果预测一览表

处理单元 项目 pH COD mg/L SS mg/L 氨氮mg/L TDS mg/L

预处理系统

进水 4-7 127 1454 10 24831
出水 6.5-9 101.6 29.08 10 24831
去除率 -- 20% 98% / /

双效蒸发系统

进水 6.5-9 101.6 29.08 10 24831
出水 6.5-9 13.21 0.29 0.6 1738
去除率 -- 87% 99% 40% 93%

膜处理系统
进水 6.5-9 13.21 0.29 0.6 1737.96
出水 6.5-9 6.61 0.29 0.06 695



鑫广绿环再生资源股份有限公司含铜污泥综合利用项目

166

去除率 -- 50% / 90% 60%
《城市污水再生利用 工业用水

水质》（GB/T19923-2024）工

艺用水

6-9 50 - 5 1000

综上，拟建项目工艺废水依托现有回用水装置在水量和水质上均可行。

②污水处理系统

拟建项目生活废水、废气处理废水均经管道收集后进入厂区现有污水处理站，污水公

司现有污水处理系统工艺流程详见图 3.3-8，处理规模 300m3/d，根据废水总排口在线监测

数据显示，公司现有废水进入污水处理站的量约为 200m3/d，尚有余量 100m3/d。

图 3.5-2 污水处理站工艺流程图

二级碱喷淋废水和生活污水一同流入废水收集池后，由提升泵送至调节池。

调节池是进行水量调节和水质均和的场所。在调节池内，各股废水得到充分混合均质，

均质后的污水由调节水泵连续均匀进入后续生化处理系统。

生化处理系统由水解池、缺氧-好氧池、MBR膜池组成。

调节池的出水首先进入水解池，在缺氧的环境下废水中的有机物被水解酸化，由大分

子个体分解为小分子物质，提高了废水的可生化性，同时废水中的有机氮被转化为氨氮形



鑫广绿环再生资源股份有限公司含铜污泥综合利用项目

167

态，利于下一步顺利脱氮。

缺氧池与好氧池组成了具有“硝化”-“反硝化”功能的 A/O生化处理工艺，氨氮在好氧

池内进行硝化反应，转化为硝酸盐氮或亚硝酸盐氮，通过硝化液回流进入缺氧池内进行反

硝化，最终转化为氮气从水体中分离，实现脱氮效果。

好氧池的泥水混合物在MBR池内进行过滤出水，MBR池采用了先进的膜处理工艺，

对生化系统泥水混合液进行过滤拦截，活性污泥被拦截留在MBR池内，滤液排出进入外

排水池直接排放。MBR工艺克服了二沉池水力负荷高的缺点，从而替代了二沉池实现泥

水分离效果。

生化系统产生的剩余污泥进入污泥池储存后，由污泥泵送至污泥脱水机进行压滤处理，

压滤后的泥饼由业主处置，压滤液返回处理系统。

污水处理站出水满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）A等级

标准后，通过市政污水管网进入烟台新水源水处理有限公司进行深度处理后汇入黄海。

表 3.4-9 设计进水、出水指标及去除率一览表

项目 pH COD
（mg/L） 氨氮（mg/L） SS（mg/L） 溶解性总固体

（mg/L）

进水水质 6-11 5000 1000 500 1500

出水水质 6.5-9.5 500 45 300 1500

去除率% — 90% 95.5% 40% --
表 3.4-10 拟建项目废水排放情况预测一览表

项目 pH COD
（mg/L） 氨氮（mg/L） SS（mg/L）

溶解性总固

体

（mg/L）
进水 6-1 105 10 24 989
出水 6-9 10.5 0.45 14.4 989
去除率 -- 90% 95.5% 40% --

《无机化学工业污染物

排放标准》（GB
31573-2015）

6-9 50 10 50

《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）及其修

改单

6-9 500 / 400 /

《污水排入城镇下水道

水质标准》

（GB/T31962-2015 ）B
等级标准及进水水质要

求

- 500 45 400 2000

达标性 达标 达标 达标 达标 达标
表 3.4-11 本项目废水排放情况

来源

污染物排放量 治

理

措

厂区废水总排口 标准

限值
mg/L

排

放

去废水量m3/a 污染

物
浓度
mg/L

排放

量t/a
废水量
m3/a

污染

物
浓度
mg/L

排放

量t/a



鑫广绿环再生资源股份有限公司含铜污泥综合利用项目

168

施 向

厂内污水

处理站出

水

9413.35

COD 10.5 0.1

市

政

污

水

管

网

19393.
438

COD
SS
氨氮
TDS

29.37
16.70
0.22

1256.67

0.57
0.32
0.004
24.37

50
50
10
2000

烟

台

新

水

源

水

处

理

有

限

公

司

SS 14.4 0.14

氨氮 0.45 0.004

TDS 989 9.31

直接进入

市政污水

管网的制

水系统废

水

9980.088

COD 50 0.47

SS 20 0.19

TDS 1600 15.06

综上，拟建项目生活废水、废气处理措施废水依托现有污水处理站处理从水质和水量

方面分析，依托可行。

3、依托烟台烟台新水源水处理有限公司可行性分析

烟台新水源水处理有限公司位于平畅河东侧，采用“水解酸化+A/A/O+沉淀”工艺处理

污水。根据《烟台经济技术开发区西区大季家污水处理厂 BOT特许经营协议》，烟台新

水源水处理有限公司污水处理厂已建成污水处理规模为 4万 m3/d，目前处理量约 3.85万

m3/d，尚有一定余量，本项目排入烟台新水源水处理有限公司的废水量约 28.53m3/d，烟

台新水源水处理有限公司可接纳本项目废水。烟台新水源水处理有限公司处理后的出水满

足《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准要求后，通过深海管

线排放。项目废水排入烟台烟台新水源水处理有限公司可行。



鑫广绿环再生资源股份有限公司含铜污泥综合利用项目

169

图 4-1 烟台新城污水处理有限公司工艺流程简图

烟台新城污水处理有限公司对排入污水的水质，即纳管标准如下：进水水质要求符合《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级中污染物标准，其中特征污

染物达到《流域水污染物综合排放标准 第 5部分：半岛流域》表 2中二级标准。设计进出

水水质见表 4-13及表 4-14。
表 4-13 烟台新城污水处理有限公司进水水质一览表

污染物名称 标准值 单位 备注

pH值 6-9 无

接纳指标要求，括号内为《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/31962-2015）
表1中B等级

化学需氧量 （500）500 mg/L

生化需氧量 （350）250 mg/L

悬浮物 （400）300 mg/L

铜 2.0 mg/L



鑫广绿环再生资源股份有限公司含铜污泥综合利用项目

170

锌 5.0 mg/L

悬浮物 30 mg/L
《流域水污染物综合排放标准 第5部
分：半岛流域》（DB37/3416.5-2018）

表2二级标准

铜 0.5 mg/L

锌 1.0 mg/L
表 4-14 烟台新城污水处理有限公司出水水质一览表

污染物名称 标准值 单位 备注

pH值 6-9 无

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）
一级A标准

化学需氧量 50 mg/L

生化需氧量 10 mg/L

悬浮物 10 mg/L

氨氮 5（8） mg/L

总氮 15 mg/L

动植物油 3 mg/L

总磷 0.5 mg/L

粪大肠菌群数 1000 个/L

动植物油 5.0 mg/L 《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）
[...]
综合排放标准 第 5部分：半岛流域》（DB 37/3416.5-2018）和《石油化学工业污染物排

放标准》（GB 31571-2015）相关标准限值要求。

2007年 4月，一期工程开工建设，2008年 6月正式运行，一期工程设计污水处理规

模为 2万 m3/d（约 833.3m3/h），采取的污水处理工艺为土坝防渗结构的倒置 A/A/O工艺。

一期工程出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）规定的一级 A

排放标准，处理后的尾水排入平畅河，最后进入黄海。

2012~2017年，污水处理厂实施提标改造工程，即从原来执行的《城镇污水处理厂污

染物排放标准》一级 B 标准提升至一级 A 标准，污水厂处理规模扩建达到 4.0 万 m3/d

（1666.7m3/h），依旧采取 A/A/O污水处理工艺。在扩建过程中，预留 20%的过负荷能力，

对达到《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T 31962-2015）水质的水都能有效处理，并

确保出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）、《流域水污

染物综合排放标准 第 5部分：半岛流域》（DB 37/3416.5-2018）和《石油化学工业污染

物排放标准》（GB 31571-2015）相关标准限值要求。

烟台新水源水处理有限公司污水深海排放管道管径 DN1400，长约 5.1km，包括放流

管、扩散管、扩散器；尾水通过管道排入黄海的混合区，该混合区即为《烟台市近岸海域

环境功能区划(2011)》中的编号 SD087H混合区，烟台市人民政府以烟政海域字〔2013〕

6号出具了海域使用权的批复。



鑫广绿环再生资源股份有限公司含铜污泥综合利用项目

267

排海管线工程平面布置图见下图。

图 6.3-1 排海管线工程平面布置图

2）烟台新水源水处理有限公司处理工艺

目前，烟台新水源水处理有限公司采用“水解酸化+A/A/O+沉淀”工艺处理污水，处理

出水达标后通过管线排入黄海。

烟台新水源水处理有限公司工艺处理流程简图见下图。



鑫广绿环再生资源股份有限公司含铜污泥综合利用项目

268

图 6.3-2 烟台新水源水处理有限公司工艺流程图

3）烟台新水源水处理有限公司进出水水质

（一）进水水质要求

烟台新水源水处理有限公司对排入污水的水质，即纳管标准如下：进水水质要求符合

《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中污染物标准，其中特征污染物

达到《流域水污染物综合排放标准 第 5部分：半岛流域》（DB37/3416.5-2018）表 2中



鑫广绿环再生资源股份有限公司含铜污泥综合利用项目

269

二级标准。

（二）出水水质要求

出水水质要求执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准

的 A标准。详见下表。

表 6- 23 烟台新水源水处理有限公司出水标准

污染物名称 标准值 单位 备注

pH值 6-9 无

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）
一级A标准

化学需氧量 50 mg/L

生化需氧量 10 mg/L

悬浮物 10 mg/L

氨氮 5（8） mg/L

总氮 15 mg/L

动植物油 3 mg/L

总磷 0.5 mg/L

粪大肠菌群数 1000 个/L

动植物油 5.0 mg/L 《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）
选择控制项目最高允许控制浓度硫化物 1.0 mg/L

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

（三）烟台新水源水处理有限公司水质监测情况

烟台新水源水处理有限公司水质监测情况，详见下表。



鑫广绿环再生资源股份有限公司含铜污泥综合利用项目

270

图 3.5-5 烟台新水源水处理有限公司近 12个月氨氮在线监控数据

图 3.5-5 烟台新水源水处理有限公司近 12个月化学需氧量在线监控数据



鑫广绿环再生资源股份有限公司含铜污泥综合利用项目

271

图 3.5-5 烟台新水源水处理有限公司近 12个月总磷在线监控数据

图 3.5-5 烟台新水源水处理有限公司近 12个月总氮在线监控数据

从上表可以看出进入烟台新水源水处理有限公司的外排水满足《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准的要求。

4）烟台新水源水处理有限公司接纳本项目废水可行性分析

①污水管网

现有厂内污水处理站已稳定运行多年，现有项目经厂内污水处理站处理后的外排废水

排入烟台新水源水处理有限公司，污水管网已建成稳定运行。因此，从污水管网铺设方面

考虑，本项目废水经污水管网排入烟台新水源水处理有限公司进行处理是可行的。



鑫广绿环再生资源股份有限公司含铜污泥综合利用项目

272

②水量

烟台新水源水处理有限公司污水处理厂已建成污水处理规模为 4万 m3/d，目前处理

量约 3.85 万 m3/d，尚有一定余量，本项目排入烟台新水源水处理有限公司的废水量

28.53m3/d，烟台新水源水处理有限公司可接纳本项目废水。烟台新水源水处理有限公司

预留 20%的过负荷能力，对达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）及其修改单、

《污水排入城镇下水道水质标准》 (GB/T 31962-2015）水质的水都能有效处理，并确保

出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）、《流域水污染物

综合排放标准 第 5部分：半岛流域》（DB 37/3416.5-2018）和《石油化学工业污染物排

放标准》（GB 31571-2015）相关标准限值要求。

由此可见，本项目烟台新水源水处理有限公司水量冲击较小，从水量方面考虑，本项

目生产废水及生活污水经市政污水管网排入烟台新水源水处理有限公司进行处理是可行

的。

③水质

本项目废水出水水质及烟台新水源水处理有限公司设计进水水质对比详见下表。

表 6- 25 本项目污水处理站出水与烟台新水源水处理有限公司进水水质比较表

处理单元 项目 pH COD
（mg/L） 氨氮

SS
（mg/L）

全盐量

（mg/L）

出水水质 6-9 29.37 0.22 16.7 1256.67

烟台新水源水处理有限公司进水水

质标准
6~9 500 45 400 1500

从上表可知，本项目产生的废水符合烟台新水源水处理有限公司设计进水水质，本项

目废水进入污水处理厂使污水处理厂增加负荷为：COD 0.57t/a，氨氮 0.004t/a。因此，本

项目对烟台新水源水处理有限公司水质影响较小。

综上所述，从污水管网、水质、水量方面考虑，本项目生活污水排入烟台新水源水处

理有限公司是可行的。

6.3.4. 环境保护措施与监测计划

1、水环境保护措施

厂内现有污水处理站 1座，综合废水处理规模为 300m3/d，根据废水总排口在线监测

数据显示，公司现有废水进入污水处理站的量约为 200m3/d，尚有余量 100m3/d。

综合废水处理工艺为：分水质预处理+缺氧+好氧+MBR工艺。

本项目生活污水直接引入综合废水调节池进行处理。



鑫广绿环再生资源股份有限公司含铜污泥综合利用项目

273

厂区内污水处理站处理工艺图见下图。

图 6.3-3 厂区内污水处理站工艺流程图

二级碱喷淋废水和生活污水一同流入废水收集池后，由提升泵送至调节池。

调节池是进行水量调节和水质均和的场所。在调节池内，各股废水得到充分混合均质，

均质后的污水由调节水泵连续均匀进入后续生化处理系统。

生化处理系统由水解池、缺氧-好氧池、MBR膜池组成。

调节池的出水首先进入水解池，在缺氧的环境下废水中的有机物被水解酸化，由大分

子个体分解为小分子物质，提高了废水的可生化性，同时废水中的有机氮被转化为氨氮形

态，利于下一步顺利脱氮。

缺氧池与好氧池组成了具有“硝化”-“反硝化”功能的 A/O生化处理工艺，氨氮在好氧

池内进行硝化反应，转化为硝酸盐氮或亚硝酸盐氮，通过硝化液回流进入缺氧池内进行反

硝化，最终转化为氮气从水体中分离，实现脱氮效果。

好氧池的泥水混合物在MBR池内进行过滤出水，MBR池采用了先进的膜处理工艺，



鑫广绿环再生资源股份有限公司含铜污泥综合利用项目

274

对生化系统泥水混合液进行过滤拦截，活性污泥被拦截留在MBR池内，滤液排出进入外

排水池直接排放。MBR工艺克服了二沉池水力负荷高的缺点，从而替代了二沉池实现泥

水分离效果。

生化系统产生的剩余污泥进入污泥池储存后，由污泥泵送至污泥脱水机进行压滤处理，

压滤后的泥饼由业主处置，压滤液返回处理系统。

污水处理站出水满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B等级

标准后，通过市政污水管网进入烟台新水源水处理有限公司进行深度处理后汇入黄海。

根据污水站设计资料，污水处理站各工序处理效率见表 6- 26。

表 6- 26 污水处理站处理设计进出水指标一览表

处理单元 项目 pH COD
（mg/L） 氨氮

SS
（mg/L） 石油类

全盐量

（mg/L）

进水水质 6-11 5000 1000 500 500 2000

出水水质 6.5-9.5 500 45 300 10 1500

去除率% — 90% 95.5% 40% 98% —
《污水综合排放标准》（GB
8978-1996）及其修改单

6-9 500 / 400 20 /

《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015 ）B等

级标准及进水水质要求

- - 45 - - -

《流域水污染物综合排放标准

第 5部分：半岛流域》

（DB37/3416.5-2018）表 2标准

/ / / / / 1600

本项目工艺废水、二级碱喷淋废水均进入中水回用系统处理后回用于全厂生产用水。

将生活污水、碱喷淋废水直接引入综合废水调节池进行处理，处理后满足《污水综合排放

标准》（GB 8978-1996）及其修改单中表 1及表 4三级标准、烟台新水源水处理有限公司

进水水质标准后，通过市政污水管网进入烟台新水源水处理有限公司进行深度处理后汇入

黄海。

本项目在厂区西北侧设置一废水总排放口，废水排放口按照《污染源监测技术规范》

设置采样点，设置的采样点位便于检测人员到达，具有足够的移动空间，能保证检测人员

安全。应设置规范的、便于测量流量、流速的测流段。同时安装矩形堰等测流装置或其他

计量装置。

本项目厂内污水处理站采用“分水质预处理+缺氧+好氧+MBR”的方式治理项目废水，

该方法为《排污许可证申请与核发技术规范 工业固体废物和危险废物治理》

（HJ1033-2019）、《排污许可证申请与核发技术规范 无机化学工业（HJ1035-2019）中

处理废水的可行技术，该方法目前技术成熟、能够稳定运行，能够保证废水污染物达到最



鑫广绿环再生资源股份有限公司含铜污泥综合利用项目

275

低排放强度和排放浓度，本项目采取的废水治理方式对环境的影响可接受。

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 6- 27。



鑫广绿环再生资源股份有限公司含铜污泥综合利用项目

276

表 6- 27 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设施

排放口编号

排放口设置

是否符合要

求

排放口类型污染治理设

施编号

污染治理设

施名称

污染治理设

施工艺

1 生活污水、

生产废水

COD、
NH3-N、SS、
全盐量等

进入城市污

水处理厂

间断排放，

排放期间流

量稳定

TW001 厂内污水处

理站

分水质预处

理+缺氧+好
氧+MBR

DW001 符合
一般排放口

-总排口

2、监测计划

环境监测计划及记录信息表见下表。

表 6- 28 环境监测计划及记录信息表

序号 排放口编号
污染物名

称
监测设施

手工监测采样方法及

个数
手工监测频次 手工监测方法

1

DW001
（废水总排放口）

pH 手工
瞬时采样 至少 3个瞬

时样
1次/季度

水质 pH值的测定 玻璃电极法
GB 6920-1986

2 化学需氧

量
手工

瞬时采样 至少 3个瞬

时样
1次/季度

水质 化学需氧量的测定 重铬酸

盐法 HJ 828-2017

3 氨氮 手工
瞬时采样 至少 3个瞬

时样
1次/季度

水质 氨氮的测定 纳氏试剂分光

亮度法 HJ 535-2009

4 五日生化

需氧量
手工

瞬时采样 至少 3个瞬

时样
1次/季度

稀释与接种法
HJ505-2009



鑫广绿环再生资源股份有限公司含铜污泥综合利用项目

277

6.3.5. 地表水环境影响评价结论

1、水环境影响评价结论

本项目工艺废水和水喷淋废水均不外排，经厂区中水回用系统处理后回用于全厂生产；

碱喷淋废水、生活废水依托现有工程厂内污水处理站处理后满足《污水综合排放标准》（GB

8978-1996）及其修改单中表 1及表 4三级标准、烟台新水源水处理有限公司进水水质标

准后，再与与浓水制备产生的浓水一同通过市政污水管网进入烟台新水源水处理有限公司

进行深度处理后汇入黄海。

本项目厂内污水处理站采用“分水质预处理+缺氧+好氧+MBR”的方式治理项目废水，

该方法为《排污许可证申请与核发技术规范 工业固体废物和危险废物治理》

（HJ1033-2019）、《排污许可证申请与核发技术规范 无机化学工业（HJ1035-2019）中

处理废水的可行技术，该方法目前技术成熟、能够稳定运行，能够保证废水污染物达到最

低排放强度和排放浓度，本项目采取的废水治理方式对环境的影响可接受。

2、污染源排放量

废水污染物排放信息表详见表 6- 29。

表 6- 29 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（kg/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001
COD 29.37 1.727 0.57